Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

INCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

O 6 ABR. 2015

Of. n° 10/236 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 02 de abril de 2015.

Assunto: Resposta à Indicação n° 380/2015.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção a Indicação n° 380/2015, devidamente

protocolada sob o nO69598/2014-6, de autoria do nobre Vereador Issur Koch, vimos encaminhar, emm

apenso, ofício resposta, oriundo da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

Atenciosamente,

LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

C'im i/lii,ij iilin,fflil'"°
PROTOCOLO GERAL 0004035
Data: 06/04/2015 Horário: 14:48

Administrativo.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Novo Hamburgo, 25 de março de 2015.

Df. 129/15 SMS
Assunto: Reuniões de Equipe

o programa Saúde da Família foi implantado no Brasil em 1994 pelo Ministério da Saúde e desde então

cresceu como uma Política de Saúde baseada na prevenção e promoção da saúde.

Em 2011, conforme portaria nO2.488 de 21 de outubro de 2011, é aprovado a Política Nacional

de Atenção Básica, estabelecendo a revisão das diretrizes e normas para a organização da Atenção

Básica, para a ESF e PACS e determina o funcionamento e organização de atividades das equipes.

Este tipo de reunião está implantada em 100% das equipes em todo país, sensibilizando todos os

profissionais para a grande importância desta prática, sendo um espaço de diálogo, expressão de

opiniões, construção de projetos para efetiva construção do trabalho em equipe, refletindo na assistência

prestada ao usuário do SUS. As reuniões de equipe permitem que o grupo possa atuar como equipe,

através do diálogo e troca de informações constantes entre profissionais, discussão de casos,

estabelecendo a melhor forma de intervenção para aquela comunidade. Além disto, nestes espaços são

discutidos as assistência ao paciente, fazendo com que todos os profissionais interajam e construam

projetos assistenciais em comum. Espaço equipe planejamento/integração /unidade/comunidade.

Sabemos do desconforto que isso causa na população, mas a construção de uma saúde coletiva

baseada na prevenção e promoção trará em médio prazo a melhora nos nossos indicadores.

Certos que contaremos com a compreensão desta política nacional por parte dos nobres
vereadores e apoio na defesa sustentação e divulgação dos princípios do SUS e da atenção básica.

~~
SUZANA AMBROS PEREIRA '(

Secretária de Saúde